
38  diário oficial Nº 35.136 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 142/2022
a presente licitação tem por objeto a aquisição de Suplementos Nutricio-
nais e Produtos Especializados para uso em pacientes que necessitam de 
terapia nutricional oral para suprir as necessidades da fundação Pública 
Estadual Hospital de clínicas Gaspar Vianna – fPEHcGV e do centro de 
Hemodiálise Monteiro leite (cHMl), por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para adquirir nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
observação: o horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
responsável pelo certame: lucilene Pereira Tavares
local de abertura: www.comprasnet.gov.br
data de abertura: 18/10/2022
Hora de abertura: 9h, Horário de Brasília.
ordenador: ricardo JorGE dE MoUra PalHETa

Protocolo: 859593

.

.

secretaria de estado
de traNsPortes

.

.

.

errata
.

errata de terMo aditiVo de ProrroGaÇÃo de PraZo ao 
coNVÊNio 158/2022.
errata de publicada no doe. 35.132 de 28/09/2022
onde se lê: justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao convênio nº 144/2022 [...]
Leia-se: justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao convênio nº 158/2022 [...]
ordENador: adlEr GErcilEY alMEida da SilVEira – SEcrETário dE 
ESTado dE TraNSPorTES.

Protocolo: 859386

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

4º terMo aditiVo de ProrroGaÇÃo de PraZo
Nº do coNtrato: 084/2018
Processo Nº. 2018/276147  aNeXo N°. 2022/937481
JUSTificaTiVa: o Termo aditivo de Prorrogação de Prazo ao contrato ajur 
nº. 84/2018, decorre da solicitação da dirTEc, anuência da Empresa con-
tratada, Manifestação da área Técnica e Manifestação Jurídica, devidamen-
te autorizada pelo Secretário de Estado de Transportes, com fundamento 
no art. 57, ii da lei federal nº. 8.666/93.
iNic. dE ViG.: 11/10/2022  TÉrM. ViG.: 08/10/2023
PraZo: 12 (doze) meses.
Valor: r$ 14.507.301,72 (quatorze milhões, quinhentos e sete mil, tre-
zentos e um reais e setenta e dois centavos).
doTaÇÃo orÇaMENTária: Unidade orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da despesa: 449051; fonte do re-
curso: 0124000000, origem do recurso: Tesouro, Pi:106McME3NSr.
daTa da aSSiNaTUra: 28/09/2022.
coNTraTada: coNSTrUTora NorTE do TaPaJÓS lTda.
cNPJ: 01.717.048/0001-88.
ordENador: adlEr GErcilEY alMEida da SilVEira - SEcrETário dE 
ESTado dE TraNSPorTES

Protocolo: 859390
eXtrato do 3º terMo aditiVo de acrÉsciMo e sUPressÃo de 
serViÇos coM reFLeXo FiNaNceiro
coNtrato  N°: 098/2018
Processo Nº 2018/301792 aNeXo: 2022/1075629
JUSTificaTiVa: o Termo aditivo de acréscimo e Supressão de Serviços, 
com Reflexo Financeiro ao Contrato A.jur nº 098/2018, decorre da solici-
tação feita pela empresa contratada, devidamente analisada pelo Setor 
Técnico e consultoria Jurídica, com fundamento no art. 65, i, alínea “a” 
e “b” c/c §1º da lei nº. 8.666/93, autorizado pelo Gestor desta SETraN 
para a elaboração do presente TErMo, passando consequentemente os 
documentos referenciados a fazerem parte integrante deste instrumento.
Valor do coNTraTo: r$ 20.400.258,22 (vinte milhões, quatrocentos 
mil, duzentos e cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos)
Valor SUPriMido: r$ 1.015.964,95 (um milhão, quinze mil, novecentos 
e sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos)
Valor acrEScido: r$ 4.987.313,64 (quatro milhões, novecentos e oi-
tenta e sete mil, trezentos e treze reais e sessenta e quatro centavos)
rEflEXo fiNaNcEiro: r$ 3.971.348,69 (três milhões, novecentos e setenta 
e um mil, trezentos e quarenta e oito reais e sessenta e nove centavos)
Valor fiNal do coNTraTo: r$ 24.371.606,91 (vinte e quatro milhões, 
trezentos e setenta e um mil, seiscentos e seis reais e noventa e um centavos)
doTaÇÃo orÇaMENTária: dotação orçamentária: Unidade orçamentá-
ria: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da despe-
sa: 449051; origem do recurso: Tesouro; fonte do recurso: 0124000000.

daTa da aSSiNaTUra: 29/09/2022.
coNTraTada: coNSTrUaMEc – coNSTrUo aGricUlTUra MEcaNiZada S/a.
cNPJ: 22.983.316/0001-83.
ordENador: adlEr GErcilEY alMEida da SilVEira - SEcrETário dE 
ESTado dE TraNSPorTES

Protocolo: 859479

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

termo aditivo: 01
contrato 032/2021-cPH
oBJETo: o presente Termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vi-
gência e reajuste de valor do contrato nº 032/2021 - cPH, que tem como 
objeto a prestação de serviços de locação de veículos, sem motorista, sem 
combustível e sem telemetria.
Vigência: O contrato nº 032/2021-CPH fica prorrogado por 12 (doze) 
meses, iniciando-se a prorrogação em 04/10/2022 e findando-se em 
03/10/2023.
Valor: o presente contrato sofrerá reajuste de valor com base no índice 
iPca acumulado no período de 12 meses, a saber, 8,37% (oito vírgula 
trinta e sete por cento), sendo o reajuste mensal de r$ 493,68 (quatro-
centos e noventa e três reais e sessenta e oito centavos). o valor men-
sal do contrato, após reajuste, passará dos atuais r$ 5.655,00 (cinco mil 
seiscentos e cinquenta e cinco reais) para r$ 6.148,68 (seis mil cento e 
quarenta e oito reais e sessenta e oito centavos) e seu valor global será 
de r$ 73.784,16 (setenta e três mil setecentos e oitenta e quatro reais e 
dezesseis centavos).
data de assinatura: 27/09/2022
Programa de trabalho: 26.122.1297.8338
fonte/Natureza: 0101/339033
cNPJ: 04.203.287/0001-08 - r & a locaÇÃo dE VEÍcUloS lTda.
Endereço: Estrada do Tapanã, n.º 08, sala 04, Bairro: Tapanã, cEP: 
66.833-075, Município: Belém, Estado do Pará
ordenador: HUGo PENNa HacHEM.

Protocolo: 859231
termo aditivo: 04
contrato 010/2021-cPH
oBJETo: o presente Termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, 
com acrÉSciMo E SUPrESSÃo do valor original, que resultam na dimi-
nuição do valor global do contrato nº 010/2021- cPH, que versa sobre a 
execução de obras e serviços de engenharia para a reforma do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e cargas do Município de Melgaço, Estado do 
Pará. o contrato suportará acréscimo no valor de r$ 115.390,53 (cento 
e quinze mil, trezentos e noventa reais e cinquenta e três centavos), que 
representa, aproximadamente, 3,25% do valor originalmente avençado.  o 
mesmo contrato suportará supressão no valor de r$ 116.468,26 (cento e 
dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos), 
o que representa, aproximadamente, 3,28% do valor originalmente pactu-
ado.  O impacto financeiro das alterações supramencionadas corresponde 
ao decréscimo de r$1.077,73 (hum mil e setenta e sete reais e setenta e 
três centavos).
Valor: o valor global do contrato após as alterações supramencionadas 
passará a ser de r$  4.318.609,10 (quatro milhões, trezentos e dezoito 
mil, seiscentos e nove reais e dez centavos).
data de assinatura: 21/09/2022
funcional Programática:
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
fonte/Natureza: 0130/449051
cNPJ: 05.257.336/0001-58 SErVE oBraS ENGENHaria EirEli.
Endereço: rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: cremação, cEP: 
66.040-045, Município de Belém, Estado do Pará
ordenador: HUGo PENNa HacHEM.

Protocolo: 859207
termo aditivo: 01
contrato 031/2021-cPH
oBJETo: o presente Termo aditivo tem por objetivo a prorrogação do pra-
zo de vigência de que trata a cláusula Quarta do contrato nº 031/2021-
cPH, conforme solicitação constante do Processo nº 2022/1182080.
Vigência: fica prorrogado por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias o 
prazo previsto na cláusula Quarta do contrato celebrado entre as partes, 
com início em 25/09/2022 e término em 24/09/2023.
data de assinatura: 21/09/2022
funcional Programática:
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
fonte/Natureza: 0101/449051
cNPJ: 05.257.336/0001-58 SErVE oBraS ENGENHaria EirEli.
Endereço: rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: cremação, cEP: 
66.040-045, Município de Belém, Estado do Pará
ordenador: HUGo PENNa HacHEM.

Protocolo: 859213


